
Grāmatas kopskats 

Jūs, iespējams, esat lasījuši Ījaba grāmatu Bībelē. Lai gan tā brīžiem šķiet nesaprotama, 

tomēr kaut kas tur ir tāds, kas liek to vēlreiz pārlasīt. 

Vienkāršoti runājot, šī grāmata sākas un beidzas ar viegli uztveramu aprakstu - pirmajās 

nodaļās ir par Ījaba sākotnējo godību un pēkšņo postu, bet pēdējā nodaļa runā par atkal 

atgūto godību un labklājību - pārāku par sākotnējo. Paralēli tam tiek atklāta cita realitāte, 

kurā atklājas tas, ka Dieva pretinieks (sātans) ir visu Ījaba nelaimju un ciešanu autors. 

Grūtāk uztverami šajā grāmatā šķiet garie dialogi, kas atrodas pa vidu - kopumā 39 nodaļas. 

Tomēr, tieši šie dialogi ir tie, kas šo grāmatu padara tik vērtīgu, emocionālu, atziņām bagātu 

un Bībeles kanonā tik nepieciešamu. 

Daži fakti par Ījaba grāmatu: 

- Grāmatas sākums un noslēgums ir sarakstīts stāstījuma veidā (proza), bet dialogi ir dzejas 

formā 

- Slavens 19. gs. britu dzejnieks, Alfrēs Lords Tenisons (Alfred, Lord Tennyson)  Ījaba grāmatu 

nodēvējis par seno un moderno laiku labāko dzeju [wikipedia] 

- Pētnieku starpā domas dalās par iespējamo grāmatas autoru/iem un sarakstīšanas laiku. 

Par ko būs runa? 

Pirmajā un otrajā nodaļā atklājas divas realitātes: 

- cilvēkiem redzamā un uztveramā un  

- cilvēkiem neredzamā jeb tā, kurā Dievs sarunājas ar sātanu. 

Šajā grāmatā tiek uzdoti un risināti divi galvenie jautājumi. Katrs no šiem jautājumiem tiek 

uzdots savā realitātē: 

Viens jautājums nāk no cilvēkiem: Kāpēc cilvēki cieš, ja Dievs ir taisnīgs?  

Otru jautājumu uzdod Dieva pretinieks: Kāda ir cilvēku motivācija paklausot Dievam? Pēc 

viņa runām var saprast, ka cilvēki Dievu bīstas vai nu aiz bailēm, vai savtīgu iemeslu dēļ - 

gūstot kādu labumu. 

Sātans atbildēja Kungam: "Vai tad Ījabs velti bīstas Dieva? Vai tu neesi apjozis ar žogu viņu un 

viņa namu, un visu, kas tam pieder? Tu esi svētījis viņa roku darbu, un viņa ganāmpulki 

piepilda zemi. Nudien, izstiep tik roku un aizskar visu, kas viņam pieder, – vai gan viņš 

nelādēs tevi tieši vaigā?" (Ījaba 1: 9-11) 

Mēģināsim saprast, vai Ījaba grāmata dod arī kādu atbildi uz šiem jautājumiem. 

Līdzība 

Ījaba grāmata savā ziņā atspoguļo visu Bībeles vēsti. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Book_of_Job


Gan Ījaba grāmata, gan Bībele sākās ar sākotnējo labklājību. 

Abas grāmatas atklāj, ka šīs labklājības beigu iemesls nāk no Dieva pretinieka, sātana. 

Bībele tāpat kā Ījaba grāmata beidzas ar labklājības atjaunošanu. Turklāt atjaunotā 

labklājība ir pārāka par sākotnējo. 

Lielākā daļa Bībeles un Ījaba grāmatas tiek veltīta jautājumiem par dzīvi šajā ļaunajā un 

netaisnajā pasaulē, par ciešanām, par cilvēka un Dieva lomu un par uzticēšanos un 

paklausību Dievam. 

Risinājums Ījaba grāmatā notika tad, kad šīs divas realitātes savienojās - Dievs nonāca pie 

Ījaba un atklāja sevi. Tā rezultātā Ījabs uzticējās Dievam. 

Bībelē uzticēšanās Dievam tiek risināta ar Dieva nākšanu uz šo zemi cilvēka Jēzus veidā. Tādā 

veidā vislabāk tiek atklāts Dieva raksturs un nodoms attiecībā uz cilvēkiem. Šī notikuma 

rezultātā miljoniem cilvēku sāk atkal uzticēties Dievam. 

 


